Deus. E appellats los jutges de la terra, e per çò car en aquest temps no troba hom persona qui tinga o reeba offici de Cort per amor de virtut, go es per promoure la veritat de Deu e conservar la publica utilitat mas tan solament per paxer la fama rabiosa que aic donor et de riqueses directes los axi.—Per tal que nos no puscans errar en lofici que Deus nos a comanat, volem de tot en tot esser cert de la pena que mereix per dret aytal rich hom per lo malefici que avets oyt et entendrets per la inquisicio, per que volem que diligentment hi estudiets et que accordadament ensamps nos donets per escrit la sentencia, car nos som denteniment que la facam examinar fora de nostre regne per los pus savis que trobarem.—E can ago agren oyt los jutges accordaren se, et finalment aportaren escrit al lurs allegacions la sentencia que perdes lo cap. E can aquells qu'il demanaven a caplevar oyten ago mudar en la supplicacio et pregaren lo Rey que li mudar la pena corporal en pecuniaria et qu'en prengues una gran suma daver. E lo Rey respos que auria son conseyl, et si trobava qu'en pogues fer sens offensa de Deus, qu'en faria volenter. E lavoress anaren los corredors els presents e les promesses als conseyllers e del corredors avia III qui eren dorde e qui eren confessors de grans personess. El Rey can ac ynt son conseyl, parla ab lestranger et aquell dixli.—Creets vos que aquests jutges aien donat sentencia segons veritat de dret et segona dretura de justicia.—Respos lo Rey que hoc.—Lavoress dis latlre.—No sabets vos que Deus es dret et veritat et justicia sens començament et sens fi.—Dix lo Rey que hoc.—Doncs dix latlre.—Certs es que no home per si tan solament mas Deus lo dampnas a mort, et ell es aquell que a donada aquesta sentencia, et ago meteix vos declaren los jutges en llurs allegacions. Donques si vos mudats aquesta pena que li es jugada per dret en pecuniaria, vos farets IIII abominaçions o legeses. La primera que la sentencia de Deus mudarets et cambiarets sentencia o per juhi domens. La segona que Deus gitarets tras vos per fer plair a homens. La terça que Deus vendretrs per diners. La quarta quell veri de la pau e de la utilitat publica nudriret a vista de tuy en la terra, car si aquell qui per lecces publich mereix mort pot escapar a la mort per diners, tots aquells qui auran copia pendran ardiment de complir lur voluntat, can volrien fer semblant ecces et per totes aquestes maneres offendreys Deus cruelment et dampnareys vos metex eternalment. E si temor o amor domens vos enclinaren a ago, seria per cert o sobiranora oradura o sobiranora ignorancia o indiscrecio, car si per poder o per altra virtut los homens son temuts, molt mes sens comparacio deu esser temut Deus en qui es tot poder et tota virtut. E si per bontat devem esser amats, sens comparacio deu esser amat cel qui es bontat sens fi et de qui son tots los bens de que usam. Mas en aquesta cosa no an loch temor domens ne amor, e de la temor podets o conexer per ago car I. privilegi a justicia, lo qual ja mes no falex, car qui puramente fa res per quel o per amor de la no pot esser sobrat per neguns adversaris, ans ve als deus de tots, e si avegades bastexen et succiten adversitats grans et terribles, no o soffer Deus sino per tal que a major crebant et a mayor confusio los aport e que mayor sie lo honor del ministre de justicia. E aquesta regla fo mostrada en la Sancta Escritura a vostre Pare, e provala soven no tan solament en los seus sotsmeses mas encara en los majors del Mon, e les paraules que son conseyl li dehyan aquestes: vejats en vostre cor daytal o daytal negoci sil volets em-